
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 17/04/2024  

1/5

Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 20 del 17/04/2024

Classifica: 001.10 (Proposta 62/2024)

Oggetto COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE DI FIRENZE E 
SOTTOCOMMISSIONI ELETTORALI CIRCONDARIALI DI FIRENZE, BAGNO A RIPOLI, 
BORGO SAN LORENZO E EMPOLI. CONFERMA DESIGNAZIONE MEMBRI EX DCM 
125/2023, DCM 25/2015, 9/2016 E 93/2016.

Ufficio proponente SEGRETERIA GENERALE
Dirigente/ P.O Pasquale Monea
Consigliere delegato DARIO NARDELLA

Presiede: BRENDA BARNINI 
Segretario: PASQUALE MONEA
Il giorno 17 aprile 2024  il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI
Sono presenti i Sigg.ri:

NARDELLA DARIO Assente FALLANI SANDRO Presente

ARMENTANO NICOLA Presente FRATINI MASSIMO Presente

BAGNI ANGELA Presente GALLEGO BRESSAN 
ALESSANDRA

Assente

BARNINI BRENDA Presente MARINI MONICA Presente

BONANNI PATRIZIA Presente MAZZEI CHIARA Assente

CAPPELLETTI CECILIA Assente MAZZI ALESSANDRA Assente

CARPINI ENRICO Presente PERINI LETIZIA Assente

CASINI FRANCESCO Assente SCIPIONI ALESSANDRO Presente

CUCINI GIACOMO Assente TRIBERTI TOMMASO Presente

FALCHI LORENZO Presente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 17/04/2024  

2/5

Su proposta del Consigliere delegato Dario Nardella

IL CONSIGLIO
  

VISTO il D.P.R. n. 223 del 20.03.1967 relativo alle Commissioni Elettorali circondariali e mandamentali;

VISTA inoltre la legge n. 244 del 30.6.1989, con cui all'art. 2 viene sostituito il primo comma dell'art. 21 del 
D.P.R n. 223/67 con il seguente "In ogni comune capoluogo di circondario giudiziario, dopo l'insediamento del 
Consiglio Provinciale è costituita, con decreto del Presidente della Corte d'Appello, una Commissione Elettorale 
Circondariale presieduta dal Presidente del Tribunale, o dal Pretore, e composta da quattro componenti effettivi 
e da quattro componenti supplenti, di cui uno effettivo ed uno supplente designati dal Prefetto e tre effettivi e tre 
supplenti designati dal Consiglio provinciale";

RICORDATO che le Commissioni Elettorali Circondariali ad oggi esistenti sono:
Commissione Elettorale Circondariale di Firenze
Sottocommissione Elettorale Circondariale di Firenze
Sottocommissione Elettorale Circondariale di Bagno a Ripoli
Sottocommissione Elettorale Circondariale di Borgo San Lorenzo
Sottocommissione Elettorale circondariale di Empoli

TENUTO presente l'art. 22 del T. U. della legge elettorale 20.3.1967 n. 223, con cui si stabilisce che i 
componenti la cui designazione spetta al Consiglio Provinciale, siano scelti fra gli elettori dei comuni del 
mandamento estranei all'amministrazione dei Comuni medesimi sempreché siano forniti almeno del titolo di 
studio di una scuola media di primo grado ovvero che abbiano già fatto parte di Commissioni elettorali per 
almeno un biennio, e non siano dipendenti civili o militari dello Stato, ne dipendenti della Provincia, dei Comuni 
e delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza in attività di servizio;

TENUTO CONTO che in data 03/03/2023 è stato emanato da questo Ente un Avviso Pubblico per la 
presentazione di candidature a componenti delle Commissioni e Sottocommissioni Elettorali 
Circondariali, con scadenza 03/04/2023 termine successivamente prorogato, al quale si è avuto 
riscontro con l’acquisizione di una sola candidatura per la sottocommissione di Firenze, andando 
quindi deserto per le altre sottocommissioni e la commissione;

RILEVATO che a più riprese e con più modalità si è tentato reperire soggetti nuovi per le candidatura a membro 
delle commissioni circondariali rispetto ai precedenti componenti;

DATO ATTO CHE con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n.125/2023 sono stati designati – con le 
modalità previste dall’art.22 del DPR 223/1967 - i seguenti membri delle sottostanti Commissione e 
Sottocommissioni Elettorali Circondariali:

Commissione Elettorale Circondariale di Firenze
Componenti effettivi Supplenti
Sig. PUCCI LUCIANO Sig. FEDERIGI ANDREA
Sig. RICCIOTTI CORRADINI Sig. VIGNINI SILVANO
Sig.ra BACCEI SABRINA Sig. BIANCINI PIERO

Sotto Commissione Elettorale Circondariale di Firenze
Componenti effettivi Supplenti
Sig. DE SANTI CLAUDIO Sig.ra MAURRI CLARA
Sig.ra DANTI GIULIANA Sig.ra ORSI ILARIA
Sig.ra NEBBIAI SONIA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 17/04/2024  

3/5

Sotto Commissione Elettorale Circondariale di Bagno a Ripoli
Componenti effettivi
Sig. PISILLI STEFANO
Sig. IMBROGNO QUINTINO
Sig.ra BELLINI ROSSELLA

VISTE le designazioni di competenza di questo ente, risalente a DCM n.25 del 08/04/2015 e successive 
deliberazioni n.9/2016 e n.93/2016;

VISTO il Decreto del Presidente della Corte d’Appello di Firenze del 16/03/2016 prot. 28234 del 16/03/2023 
di designazione della Commissione e delle sottocommissioni circondariali elettorali oggetto della presente 
deliberazione, conservato agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che dal periodo intercorrente tra il citato decreto di nomina ad oggi hanno presentato le 
proprie dimissioni tutti i componenti effettivi – di nomina da parte di questo ente – della Sotto Commissione 
Elettorale Circondariale di Empoli;

VISTA la legge 56/14 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni comuni”

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2015 la Città metropolitana di Firenze è subentrata alla omonima Provincia;

RITENUTO che ricorrono i motivi per dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, c. 4° T.U. degli EE.LL. approvato con Dlgs 267 del 18.8.2000;

VISTO il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. degli EE.LL. approvato con Dlgs 267 del 18.8.2000;

DELIBERA

di confermare la composizione della Commissione Elettorale Circondariale di Firenze e delle Sottocommissioni 
Elettorali Circondariali di Firenze, Bagno a Ripoli, Borgo San Lorenzo e Empoli come di seguito riassunta:

Commissione Elettorale Circondariale di Firenze
Componenti Effettivi  Supplenti
Sig. PUCCI LUCIANO Sig. FEDERIGI ANDREA
Sig. RICCIOTTI CORRADINI Sig. VIGNINI SILVANO
Sig.ra BACCEI SABRINA Sig. BIANCINI PIERO

Sottocommissione Elettorale Circondariale di Firenze
Componenti Effettivi  Supplenti
Sig. DE SANTI CLAUDIO Sig.ra MAURRI CLARA
Sig.ra DANTI GIULIANA Sig.ra ORSI ILARIA
Sig.ra NEBBIAI SONIA

Sottocommissione Elettorale Circondariale di Bagno a Ripoli
Componenti Effettivi  
Sig. PISILLI STEFANO
Sig. IMBROGNO QUINTINO
Sig.ra BELLINI ROSSELLA

Sottocommissione Elettorale Circondariale di Borgo San Lorenzo
Componenti effettivi Supplenti
Sig. CASSIGOLI STEFANO Sig. NOTARO GIUSEPPE
Sig. VERDI SAURO Sig. ROMAGNOLI TOMMASO
Sig. BARONTI LORENZO Sig. ZANTONETTI CLAUDIO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 17/04/2024  

4/5

Sottocommissione Elettorale Circondariale di Empoli
Componenti Effettivi  Supplenti
Sig.ra POLI CARLA Sig. FRESCHI ALESSANDRO
Sig. ULIVELLI DANIELE 

Dopo una breve illustrazione dell’argomento in oggetto, la Vice Sindaca Barnini Brenda pone in 

votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il seguente risultato accertato dagli scrutatori: 

Sigg.ri: Bagni, Falchi e Marini

Presenti:

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 6

Contrari: nessuno

Favorevoli: 11

La delibera è APPROVATA
La Vice Sindaca pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della presente delibera 

ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 11

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 10
Contrari: nessuno

Favorevoli: 11

Con i voti sopra resi il Consiglio

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del T.U. 

degli EE.LL. approvato con D.Lgs267 del 18/08/2000.

Allegati parte integrante:

Parere Tecnico.pdf.p7m (Hash: 59c94666bf602e573bf4b200875593c3c0e6acf0a069957579d56af191fb4166)

IL VICE SINDACO METROPOLITANO IL SEGRETARIO GENERALE

(Brenda Barnini ) (Pasquale Monea)



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 17/04/2024  

5/5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


